


95ª feira | 03/Ago/2017  - Edição nº 10000

ADAPAR 

GOVERNO DO PARANÁ 
AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO PARANÁ. 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2017 ID. 682197  
Protocolo 14.697.551-8 GMS: 903/2017 
OBJETO: Constitui objeto do presente Pregão Eletrônico a contratação de 
empresa do ramo hoteleiro para prestação do serviço de hospedagem com 
fornecimento de alimentação, em hotel com no mínimo 3 (três) estrelas (pela 
antiga classificação da EMBRATUR) ou Turística (classificação da ABIH), 
nos municípios de GUARATUBA ou MATINHOS/PR, no Estado do Paraná,  
nos meses de setembro no período de 18 a 22, para mínimo de 135 pessoas, 
composto de 01(um) Lote conforme especificações, quantidades e condições 
estabelecidas no Anexo I do Edital. 
TOTAL MÁXIMO: R$ 127.519,17 
ABERTURA DE PROPOSTAS: 16 de agosto  de 2017, às 09:00 horas.
DATA E HORA DA DISPUTA: 16 de agosto de 2017, às 09:30 horas.  
AUTORIZAÇÃO: Diretor- Presidente da ADAPAR em 01/08/2017. 
INFORMAÇÃO:fone:41-33134189, licitacaoadapar@adapar.pr.gov.br,  
www.comprasparana.pr.gov.br  e  www.licitacoes-e.com.br.

Curitiba, 02 de agosto de 2017. 
Pregoeira-ADAPAR. 

70577/2017

COMEC 

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO

COORDENAÇÃO DA REGIÃO METROPOLITANA DE CURITIBA
 EXTRATO DE CONTRATO

AUTORIZAÇÃO: Conforme assinatura do Diretor Presidente da Coordenação da 
Região Metropolitana de Curitiba - COMEC, exarado no Contrato nº 04/2017 – 
COMEC, na data de 27/07/2017.

70788/2017

DER 

EXTRATO DE TERMO CONTRATUAL 

CONTRATO Nº 057/2017, DISPENSA DE LICITAÇÃO 
INEXIGIBILIDADE. Nº 008/2017. DER/DAF. PARTES: DER/PR e a 
URBS - URBANIZAÇÃO DE CURITIBA S.A, NA QUALIDADE DE 
ADMINISTRADORA DO FUC - FUNDO DE URBANIZAÇÃO DE 
CURITIBA. PROTOCOLO Nº 14.518.831-8/2017. AUTORIZADO: 
Diretor Geral do DER/PR, Sr. Nelson Leal Junior, em 07/06/2017, 
OBJETO: aquisição de 50.200 (cinquenta mil e duzentos) créditos de 
cartão transporte anual para região de Curitiba, conforme as 
condições e especificações constantes neste contrato e seu ANEXO. 
VALOR: R$ 213.350,00. PRAZO: 12 meses. EMPENHO n.º 
77300000702161-1, no valor de R$ 88.400,00 e outros que serão 
emitidos oportunamente. FORO CAPITAL DO ESTADO DO 
PARANÁ, em 20/06/2017. 

CONTRATO Nº 063/2017, CONCORRÊNCIA - EDITAL Nº 003/2017 
- DER/DT. PARTES: DER/PR – FUNDAÇÃO AROEIRA. 
PROTOCOLO Nº 14.474.712-7/2017 e anexos. AUTORIZADO, 
HOMOLOGADO e ADJUDICADO: Diretor Geral do DER/PR, Sr. 
Nelson Leal Junior, em 31/03/2017 e 06/07/2017, respectivamente. 
OBJETO: Execução de Estudos Arqueológicos (delimitação e 
recadastramento de sítios arqueológicos e diagnóstico de embarcações) 
na rodovia PR 691 (Estrada Beira Rio), trecho: Porto Rico – São Pedro 
do Paraná (Porto São José), numa extensão aproximada de 10,80 km e 
de acordo com o estabelecido no Termo de Referência - Anexo 01 do 
Edital. VALOR: R$ 106.906,64. PRAZO: 115 dias corridos. 
EMPENHO n.º 77300000702690-1, no valor de R$ 106.906,64. FORO 
CAPITAL DO ESTADO DO PARANÁ, em 25/07/2017. 

71010/2017

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

SEGUNDO TERMO ADITIVO ao TERMO DE CESSÃO Nº 040/2015. 
PARTES: DER/PR – Município de MALLET. PROTOCOLO nº 
14.565.227-8/2017. AUTORIZAÇÃO: Diretor Geral do DER/PR, Sr. 
Nelson Leal Junior, de 1º/06/2017. OBJETO: Prorrogação de prazo 
por 270 dias corridos. FORO CAPITAL DO ESTADO DO PARANÁ. 
Em 06/06/2017. 

OITAVO TERMO ADITIVO ao CONTRATO Nº 161/2012. PARTES: 
DER/PR – ECO SUL BRASIL CONSTRUTORA EIRELI. 
PROTOCOLO nº 14.639.667-4/2017. AUTORIZAÇÃO: Diretor Geral 
do DER/PR, Sr. Nelson Leal Junior, de 10/07/2017. OBJETO: 
Prorrogação de prazo por 180 dias corridos, para dar suporte as 
despesas oriundas da prorrogação de prazo, faz-se necessário valor de 
R$ 3.202.458,64. EMPENHO: nº 77300000702713-1, no valor de R$ 
85.000,00 e outros que serão emitidos oportunamente. FORO 
CAPITAL DO ESTADO DO PARANÁ. Em 25/07/2017. 

71011/2017

EXTRATO DE TERMO CESSÃO DE USO 

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 035/2017. PARTES: DER/PR - 
MUNICÍPIO de CERRO AZUL. PROTOCOLO Nº 14.547.094-3/2017. 
OBJETO: Cessão de Uso de 1 (um) Motoniveladora , Marca Fiat, 
Modelo FG85, Ano de Fabricação 1985, Motor 836525B540006529, 
Chassi 85D0105, Patrimônio 100001400262, conforme ficha 
patrimonial anexada ao presente, para ser  utilizado na Prefeitura 
Municipal de Cerro Azul. AUTORIZAÇÃO: Diretor Geral do 
DER/PR, Sr. Nelson Leal Junior, de 24/07/2017. PRAZO: 365 dias 
corridos. FORO CAPITAL DO ESTADO DO PARANÁ, em 
25/07/2017. 

71015/2017

APPA 
 
 
 

 

 
 

                                                      
   ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS 
   DE PARANAGUA E ANTONINA 

 
AVISO DE ANULAÇÃO 

CONCORRÊNCIA 001/2017-APPA 
PROTOCOLO APPA nº 14.342.582-7 

 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA A REALIZAÇÃO DE LEVANTAMENTOS 
HIDROGRÁFICOS, TOPOGRÁFICOS, GEOTÉCNICOS E 
ELABOARAÇÃO DE PROJETO BÁSICO E EXECUTIVO 
VISANDO A DERROCAGEM SUBMARINA DO MACIÇO 
ROCHOSO DA PEDRA DA PALANGANA PARA A COTA DE – 
16,30 METROS (DHN) E DRAGAGEM DAS ÁREAS SOB 
ADMINISTRAÇÃO DA APPA, QUE ABRANGEM DESDE O 
CANAL DE ACESSO (ÁREA ALPHA) ATÉ A ÁREA ECHO, EM 
ANTONINA, conforme Termo de Referência e demais elementos 
anexados pelo setor requisitante. 
 
Nos termos da fundamentação apresentada no Parecer Jurídico nº 
719/2017-DIJUR, o Sr. Diretor Presidente da APPA declarou 
ANULADA a presente licitação em 02/08/2017. 
 

Demais informações: Fone (41) 3420-1252 CPLC 
ou e-mail cplc.appa@appa.pr.gov.br 

 
Paranaguá, 02 de agosto de 2017. 

 
Presidente Suplente da CPLC 

Portaria nº 257/2017 

ESPÉCIE: Contrato Administrativo
PARTES: Coordenação da Região Metropolitana – COMEC e Empresa Tecnicópias 
Reproduções Técnicas LTDA – EPP
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto o “CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE IMPRESSÃO, 
ESCANERIZAÇÃO E REPRODUÇÃO (FOTOCÓPIA) EM GRANDES FOR-
MATOS (A0, A1, A2 E A3)”, conforme justificativas e especificações técnicas 
constantes do Edital da Tomada de Preços 01/2017 e seus anexos”.
PRAZO DE VIGÊNCIA: Os serviços serão prestados pelo período de 01 (um) 
ano, contados a partir da assinatura do presente Contrato pelas partes. O Contrato 
terá vigência de 60 (sessenta) dias, acrescidos ao prazo de prestação dos serviços, 
admitida a prorrogação, desde que obedecida às disposições legais.
ASSINATURA: 27/07/2017

Omar Akel
Diretor Presidente

70932/2017


